武汉弘盛永泰置业有限公司

归元项目 B 包 8 号地（二期）项目竣工环保验收现场检查意见

2022年12月15日武汉弘盛永泰置业有限公司根据《建设项目环境保护管理条

例》、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、

建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表和审批部门意见等

要求，组织召开了《武汉弘盛永泰置业有限公司归元项目B包8号地（二期）项

目竣工环境保护自主验收检查会》（验收组名单附后）。

会议期间，与会代表和专家实地踏勘了工程项目现场，查看了项目环保设施

建设与运行情况及周边环境，听取了建设单位关于项目工程概况及其环保管理要

求执行情况的介绍和验收监测报告编制单位对《验收监测报告》技术内容的汇报，

查阅并核实了有关资料，结合现场查看情况，经认真讨论和评议，形成验收现场

检查意见如下：

一、工程建设地点及规模

1、建设地点、规模、主要建设内容

武汉弘盛永泰置业有限公司拟投资1578753万元在8号地块（汉阳大道以南，

国博大道以北，鹦鹉大道以西，肖家湾路以东）新建“归元项目B包8号地”该

项目总占地面积89418m2，总建筑面积741201m2。拟新建10栋住宅、2栋幼儿园、

1栋公寓及相关商业配套设施。

2、建设过程及环保审批情况

武汉元慧置业有限公司于2018年5月在湖北省生态环境厅申报了该项目环境

影响登记表。

3、投资情况：实际总投资1488753万元，环保投资1375万元。

4、验收范围：本次验收范围为5栋住宅楼、1栋公寓楼、配套商业楼及相关

配套设施。

二、工程变动情况

项目实际建设过程中，与工程规划许可一致，无变更情况。

三、环保设施建设及运行情况

1、废气治理措施

住宅楼油烟经排烟竖井至楼顶排放；地下车库汽车尾气安装排风强制通风系

统引至地面排放。项目运行后垃圾箱由专人负责保持分类收集垃圾箱清洁，防止

蚊蝇滋生，影响周边生活环境，及时清运工作，当日垃圾必须当日清运，对周边

环境不产生明显影响。

2、废水治理措施

项目位于武汉市南太子湖污水处理厂服务范围内，项目废水经预处理后，排

入市政污水管网，进入污水处理厂经处理后外排，对受纳水体影响很小。

3、噪声治理措施

项目噪声源主要为水泵、风机设备、配电房及居民生活噪声等，选用设备属

低噪声设备，对设备房墙体隔声处理后对周边环境影响较小。

4、固体废物处置措施

项目运营期固体废物主要是生活垃圾等。生活垃圾由分散式垃圾箱收集，收集

楼下的垃圾桶内，然后由环卫部门清运处理。

四、污染物排放情况

1、废水

项目内排水采用雨污分流系统。项目处于武汉市南太子湖污水处理厂服务范

围内，项目废水经预处理后，排入市政污水管网进入武汉市南太子湖污水处理厂

处理。

根据现场检查可知，项目区已设置化粪池，项目区域废水经预处理后满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准后，经市政污水管网进入南太

子湖污水处理厂处理。

2、废气

根据现场检查可知，住宅楼已预留油烟通道。地下车库的汽车尾气通过车库

进出口及排风口对外排放。

3、噪声

验收监测结果表明，项目场界噪声满足《社会生活环境噪声排放标准》

（GB22337-2008）2类及 4类标准限值要求。

4、固体废物

根据现场检查可知，项目区域内分散布置垃圾桶，生活垃圾由环卫部门每日

清运。

五、后续要求与建议

1、项目运营时应按照环评批复的要求办理相关环保手续并向环境管理部门

备案，做好环保设施的定期维护保养，确保废水、废气及噪声等污染物达到相应

的排放标准，避免扰民。

2、及时对化粪池进行清掏、清理，确保污水稳定排放达到标准。

3、及时与相关单位续签生活垃圾清运协议，以确保及时清运，尽可能避免

扰民情况发生。

4、进一步建立健全环保档案，包括环评报告、环保工程验收报告、污染源

监测报告、环保设备及运行记录以及其他环保统计资料。

六、验收检查结论

武汉弘盛永泰置业有限公司归元项目B包8号地（一期）项目建设内容和环境

保护设施按环评批复要求进行了建设，项目建设地点、建设规模、建设性质和主

要环保设施无重大变更，项目的环境保护设施满足“三同时”要求。

七、验收人员信息

验收工作组成员名单及信息附后。

项目竣工环境保护设施验收工作组

2022年12月15日